СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е
«29» января 2025г.                                                                                   № 196
пгт. Чернышевск

О внесении изменений в Решение Совета муниципального района «Чернышевский район» № 243 от 30 ноября 2020 года «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения",  руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район» решил:

	1. Внести изменения в пункт 1 Решения Совета муниципального района «Чернышевский район» № 243 от 30 ноября 2020 года «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната и изложить его в следующей редакции:
	« п.1.  Установить максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната, согласно прилагаемому расчету (приложение № 1 к настоящему Решению) в следующей сумме на одного ребенка:
- 375 (триста семьдесят пять) рублей в день-оплата за питание в образовательных организациях с наличием интерната.»
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Наше время» и разместить на сайте www.chernishev.75.ru, в разделе Документы.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				А.В. Подойницын

Приложение № 1
 к Решению Совета муниципального района
 «Чернышевский район»
От   29 января 2025 г № 196

Расчет стоимости питания детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района "Чернышевский район" с наличием интерната, с учетом рекомендуемых норм питания детей в интернатах

	Наименование продукта
	Норма СанПиНа в граммах на 1 ребенка
	Кол-во дней в среднем за год
	Стоимость в руб. на 1 ребенка
	Норма расхода продуктов в день в руб. на 1 ребенка

	Хлеб пшеничный
	200
	210
	60
	18

	Хлеб ржаной
	200
	210
	50
	22

	Мука пшеничная
	30
	210
	56
	2,4

	Крупы и макаронные изделия
	70
	210
	60
	4,69

	Картофель
	350
	210
	75
	31,5

	Овощи
	300
	210
	95
	48

	Фрукты и ягоды
	100
	210
	190
	32

	Печенье
	20
	210
	290
	7

	Сладости
	10
	210
	200
	2

	Сахар
	60
	210
	96
	5,76

	Соль
	10
	210
	35
	0,35

	Масло
	75
	210
	660
	49,5

	Яйцо (штука)
	1
	210
	14
	14

	Молоко
	400
	210
	112
	44

	Творог
	40
	210
	395
	15,8

	Мясо
	125
	210
	315
	43,75

	Рыба
	75
	210
	160
	16,875

	Сметана
	25
	210
	274
	7

	Сыр
	10
	210
	830
	7,1

	Чай
	0,2
	210
	860
	0,17

	Какао
	1
	210
	900
	0,9

	Кофе (кофейный напиток)
	3
	210
	900
	2,7

	ВСЕГО

	375

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
       УЧРЕЖДЕНИЕ «КОМИТЕТ
ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ
                   ПОЛИТИКИ
          АДМИНИСТРАЦИИ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
     «ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»»

673460,  п. Чернышевск, ул.Калинина, 9
              тел.: (265) 2-16-40
              факс: (265) 2-16-40
________исх._______№_______

[bookmark: _GoBack]”___“_____января_____ 2025  г.

                                    ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

       К Решению Совета МР «Чернышевский район»  № 243 от 30 ноября 2020 года «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район», с наличием интерната.
       Решение Совета МР «Чернышевский район» «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район», с наличием интерната" принято 30.11.2020 г №243. Оплата за питание в образовательных организациях с наличием интерната установлена в размера 190 руб. в день.
       В соответствии с мониторингом потребительских цен в Чернышевском районе, предоставленным отделом экономики Администрации МР "Чернышевский район" проведен расчет стоимости питания детей с учетом рекомендуемых норм питания в интернатах. Оплата за питание в соответствии с расчетом составила 375 рублей в день на одного ребенка. (приложение 1)
      Предлагается внести изменение в Решение Совета муниципального района «Чернышевский район» № 243 от 30.11.2020 г. и установить максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район», с наличием интерната" – 375 (триста семьдесят пять) рублей.

Председатель Комитета образования
Чернышевского района							Н.В. Шемякина